
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 97 DEL 24-07-2021

Oggetto: Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2019
per i danni alle strutture di proprietà privata causati dagli eventi
meteorologici calamitosi occorsi dal 27 ottobre al 5 novembre 2018 che
hanno colpito la Regione del Veneto. Approvazione dell'elenco dei
contributi liquidabili in esecuzione dellAvviso (allegato E) approvato
con OC n. 10 del 4/6/2019 e trasmissione al Commissario delegato
O.C.D.P.C. n. 558/2018

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

PREMESSO che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato
colpito da particolari eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio
boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle aree montane, costiere e in
prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

che con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018,
integrato da successivo decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, a seguito delle criticità
riscontrate, è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a),
della L.R. n. 11/2001;

che con Decreto del 29 ottobre 2018 il Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi
dell’art. 23, comma 1, del D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione
straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del
Veneto al fine di favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali
eventi;

che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, in esito alle attività di
cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c) e dell’art. 24 del D.Lgs 2
gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi, a far data dal provvedimento medesimo,
lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento;

che con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018 il Capo del Dipartimento
della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente
della Regione del Veneto Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante
dagli eventi calamitosi di cui trattasi;

che la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, legge di stabilità 2019, art.1, comma 1028, ha
stabilito di assegnare alle regioni colpite dagli Eventi meteo dell’Autunno 2018, nonché
dagli ulteriori stati di emergenza formalmente deliberati e conclusi da non oltre sei mesi
alla data del 31 dicembre 2018, la somma complessiva di 2,6 miliardi di Euro

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


rispettivamente pari a 800 milioni di Euro per l’esercizio 2019 e 900 milioni di Euro per
ciascuno dei successivi esercizi 2020 e 2021;

che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 27 febbraio 2019 è
stata assegnata al Veneto la somma complessiva di Euro 755.912.355,61 per il triennio
2019-2021, di cui Euro 232.588.417,11 per il 2019;

che gli artt. 3, 4 e 5 del predetto D.P.C.M. 27 febbraio 2019 individuano i criteri e le
modalità in ordine all’erogazione dei contributi a favore dei soggetti privati e titolari di
attività produttive per far fronte ai danni causati dall’evento in argomento, definendo
altresì le tipologie di danno ammissibili e le intensità degli aiuti sia percentuali che
massimi;

che con Ordinanza Commissariale n. 6 del 10 aprile 2019 sono stati individuati i soggetti
attuatori per la realizzazione delle azioni previste dagli artt. 3, 4 e 5 del D.P.C.M. 27
febbraio 2019;

CONSIDERATO che con Ordinanza Commissariale n. 10 del 4 giugno 2019 è stato approvato, tra gli altri,
l’Avviso dedicato ai soggetti privati (Allegato E dell’O.C. n. 10 del 4 giugno 2019)
contenente i criteri e le modalità per la concessione dei contributi previsti dal D.P.C.M.
27 febbraio 2019;

che l’art. 3 della predetta Ordinanza Commissariale n. 10 del 2019 ha stabilito che:
le attività di raccolta delle domande, istruttoria e determinazione del contributo
ammissibile relative al sopracitato Avviso, di cui all’Allegato E della medesima
Ordinanza, siano svolte in qualità di Soggetto Attuatore e avvalendosi della Struttura
tecnica della propria Direzione, dal dott. Gianluca Fregolent, Direttore della
Direzione Agroambiente, Caccia e Pesca ora Direzione Agroambiente,
Programmazione e Gestione ittica e faunistico-venatoria;
le attività di verifica della rendicontazione e di liquidazione dei suddetti contributi
siano svolte, avvalendosi delle rispettive Strutture tecniche, dai Comuni competenti
per territorio;

che l’art. 4 della citata Ordinanza Commissariale n. 10 del 2019 dispone che i Comuni
competenti per territorio sono tenuti a effettuare i controlli documentali, laddove
necessario in sopralluogo, al fine di verificare la regolarità delle domande presentate in
relazione ai danni effettivamente subiti;

che lo sportello per la presentazione delle domande a valere sull’Avviso di cui
all’Allegato E dell’Ordinanza Commissariale n. 10 del 4 giugno 2019 (di seguito
“Avviso”), si è aperto alle ore 10.00 del 10 giugno 2019 e si è chiuso, a seguito della
proroga dei termini inizialmente previsti disposta dall’Ordinanza Commissariale n. 11
del 5 luglio 2019, il 30 luglio 2019;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 16 del 30 settembre 2019 con cui:

sono stati approvati, ai sensi del D.P.C.M. 27 febbraio 2019 artt. 3, e 5, nonché ai
sensi della O.C.D.P.C. n. 601/2019 gli esiti istruttori delle domande pervenute entro
le ore 13:00 del 19 luglio 2019 (Prima fase), nonché gli importi complessivi ammessi
e impegnate le somme a valere sulle risorse di cui all’art. 1, comma 1028, della L. n.
145/2018;

sono state rinviate, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 601/2019, le
verifiche dei requisiti necessari alla concessione dei contributi, da effettuarsi
comunque prima della liquidazione del contributo medesimo;

è stata rinviata a successivi provvedimenti l’integrazione del finanziamento sulla
base delle somme rese ulteriormente disponibili entro il 31/12/2019 ai sensi dell’art.
2, comma 7, del DPCM 24 febbraio 2019, nonché sulle somme già assegnate con il
medesimo DPCM per le annualità 2020 e 2021;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 8 del 15 maggio 2020 con la quale è stato assunto
l’impegno di spesa relativo al completamento dei finanziamenti alle attività produttive e

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



ai soggetti privati per l’annualità 2020 (prima fase) secondo quanto previsto dall’art.1
comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145e dagli artt. 3,4 e 5 del D.P.C.M. 27
febbraio 2019;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 13 del 31 luglio 2020 con cui:

sono stati approvati, ai sensi del D.P.C.M. 27 febbraio 2019 artt. 3, e 5, nonché ai
sensi della O.C.D.P.C. n. 601/2019 gli esiti istruttori delle domande pervenute dalle
ore 13:00 del 19 luglio 2019 entro il termine del 30 settembre 2019 (seconda fase),
nonché gli importi complessivi ammessi e impegnate le somme a valere sulle risorse
di cui all’art. 1, comma 1028, della L. n. 145/2018;

sono state rinviate, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 601/2019, le
verifiche dei requisiti necessari alla concessione dei contributi, da effettuarsi
comunque prima della liquidazione del contributo medesimo;

rinviando a successivo provvedimento l'integrazione del finanziamento sulla base
delle somme che saranno rese ulteriormente disponibili entro il 31/12/2020 ai sensi
dell’art. 2, comma 7 del D.P.C.M. 24 febbraio 2019, nonché sulle somme già
assegnate con il medesimo D.P.C.M. per l’annualità 2021;

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 20 del 19 novembre 2019 che dispone, previa
presentazione da parte del beneficiario di specifica istanza di pagamento (Allegato B
all’O.C. n. 20/2019) la liquidazione del contributo in un’unica soluzione (art. 2) o per
stati di avanzamento, se di importo superiore a euro 10.000,00 (art. 3);

la nota protocollo n. 6718 del 28/11/2019 del Soggetto Attuatore dott. Gianluca
Fregolent con cui si trasmette al Comune competente per territorio:

gli estremi del Decreto Commissariale di ammissione definitiva dei Beneficiari, a
seguito delle verifiche dei requisiti necessari alla concessione dei contributi, ai sensi
dell’art. 4, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 601/201;
la correlata documentazione necessaria all’espletamento della fase di
rendicontazione;
i criteri e gli adempimenti connessi all’attuazione dei controlli sulle domande di
erogazione dei contributi relativi all’Avviso di cui all’Allegato D dell’O.C. n.
10/2019;

la nota prot. n. 5139, prot. n. 5145 e prot. n. 5146 del 31/08/2020, con cui questo
Comune ha comunicato ai beneficiari, di cui all’Allegato E all’O.C. n. 10/2019,
l’avvenuta definitiva ammissione a contributo, accludendo gli estremi per il reperimento
del Decreto Commissariale e allegando il “modulo di richiesta del saldo/acconto
contributo” (Allegato B all’O.C. n. 20/2019);

l’Ordinanza Commissariale n. 18 del 6 novembre 2020 con cui è stato prorogato di 6 mesi
il termine stabilito per l’esecuzione dei lavori da parte dei Soggetti Privati che hanno già
regolarmente presentato domanda ai sensi del Bando E approvato con O.C. n. 10/2019 e
ricompresi negli elenchi dei beneficiari ammessi di cui alla OO.CC. nn. 16/2019 e
13/2020 rideterminandone pertanto la scadenza al 30 settembre 2021;

PRESO ATTO che a oggi sono pervenute le richieste dai Beneficiari indicati nell’elenco Allegato A al
presente provvedimento;

che la documentazione allegata a dette richieste è stata oggetto di valutazione sulla base
dei requisiti stabiliti dall’art. 3, comma 2, e dall’art. 4, comma 1, dell’O.C. n. 10/2019
verificandone la congruità e la regolarità delle fatture quietanzate;

che sono state effettuate le verifiche sia di tipo amministrativo che se del caso in loco
come richiesto dall’art. 4 della citata Ordinanza Commissariale n. 10 del 2019;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



RITENUTO di determinare sulla base delle spese sostenute debitamente rendicontate e ammissibili a
finanziamento l’importo del contributo liquidabile e di trasmettere al Commissario
delegato l’elenco Allegato A dei contributi liquidabili a ciascun beneficiario come
disposto dall’art. 2, comma 3, dell’O.C. n. 20/2019;

DATO ATTO che l’amministrazione provvederà a erogare il contributo a ciascuno dei beneficiari
riportati nell’Allegato A al presente provvedimento a seguito del trasferimento delle
risorse da parte del Commissario, provvedendo a trasmettere allo stesso la reversale del
pagamento ai fini della chiusura della procedura contabile;

che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della legge 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012
recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTI la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di stabilità 2019, art.1 comma 1028;
il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n.1;
i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 29 ottobre 2018 e 27
febbraio 2019;
la Delibera del Consiglio dei Ministri 8 novembre 2018;
l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre
2018;
i Decreti del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018 e n. 139 del
29 ottobre 2018;
le Ordinanze Commissariali n. 6 del 10 aprile 2019, n. 10 del 4 giugno 2019 e n. 11 del 5
luglio 2019, n. 16 del 30 settembre 2019, n. 20 del 19 novembre 2019, n. 8 del 15 maggio
2020, n. 13 del 31 luglio 2020;
la nota prot. n 6718 del 28/11/2019 del Soggetto Attuatore del Soggetto Attuatore dott.
Gianluca Fregolent;
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
il Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei servizi comunali;
il D.Lgs. 18 agosto 2000 e ss. mm. e ii.;
l’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di approvare, ai sensi dall’art. 2, comma 3, dell’O.C. n. 20/2019 l’allegato A, che costituisce parte2)
integrante del presente provvedimento, recante l’elenco dei contributi liquidabili per ciascun beneficiario
a titolo di acconto/saldo;

di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura del Commissario delegato O.C.D.P.C. n. 558/20183)
ai fini del trasferimento delle risorse al Comune di Lamon;

di condizionare il pagamento dei contributi determinati con il presente provvedimento all’avvenuto4)
trasferimento delle relative risorse a favore di questo Comune;

di pubblicare la presente determina nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 26 e5)
27 del D.Lgs. n. 33 del 2013

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


